
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78005 1/1

Brasília, 8 de setembro de 2021 BGP - Publicado em 06/09/2021 -
Ano 5 Edição 9.5

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 117, de 3 de setembro de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021,do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando o OFÍCIO Nº 43/2021/CGPE/CAFI/IFPE;

RESOLVE:
 
Art. 1º. CONCEDER Progressão por Mérito Pro�ssional aos servidores abaixo relacionados nos termos do Art. 10-
A da Lei nº 11.091/2005:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL     

3162222 ANDERSON JOSÉ ROCHA CARDOSO DE LIMA D-101 D-102 10/08/2021

2093999 ANDREIA BARROS CAMPOS GOES E-405 E-406 25/08/2021

2093903 EDCLECIA BARBOSA DE ARAUJO D-405 D-406 25/08/2021

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
03/09/2021, às 11:09, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78005

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78005
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78033 1/2

Brasília, 8 de setembro de 2021 BGP - Publicado em 06/09/2021 -
Ano 5 Edição 9.5

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 118, de 3 de setembro de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando ofício nº 010/2021/COSAN/DEN/CAFI/IFPE e
Processo 23357.004369.2021-91;

RESOLVE:
 
Art. 1°ALTERAR composição dos membros da Portaria CAFI/IFPE n° 044 de 08 de abril de 2021, que trata da
instituição do Conselho de Classe do Curso Técnico em Saneamento Subsequente do Campus Afogados da
Ingazeira;
 
§ 1º Excluir os membros abaixo relacionados:
 

Nome Matrícula
Unidade de Exercício do

Membro
Função

Carlos Eduardo C. Rodrigues 2917321 Coordenação de Saneamento Membro

José Willams Nogueira da Costa 2913142 Coordenação de Saneamento Membro

Rivani Lopes de Sousa 20192AFF30070 Representante do 4° Período 2019.2 Membro

§ 2º Incluir os membros abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Unidade de Exercício do

Membro
Função

Almir Tavares da Silva 1558954 Direção de Ensino Membro

Antônio Renê Benevides de Melo 2184941 Coordenação de Saneamento Membro

Arthur Gabriel F. de Oliveira 1362167 Direção de Ensino Membro 
 

Joacy Vicente Ferreira 1485255 Direção de Ensino Membro

Maria Marta Souza de Magalhães 1667169 Direção de Ensino Membro

Samira dos S. Ferreira Martins 20212AFF30064
 

Representante do 1° Período 2021.2 Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRASIL

https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78033 2/2

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
03/09/2021, às 12:09, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78033

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78033


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78040 1/1

Brasília, 8 de setembro de 2021 BGP - Publicado em 06/09/2021 -
Ano 5 Edição 9.5

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 119, de 3 de setembro de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Aprovar e Tornar Público o Edital nº 11/2021/IFPE/CAFI, anexo único desta Portaria, que dispõe acerca
concessão de benefício �nanceiro eventual a estudantes do respectivo campus, em decorrência da pandemia de
coronavírus (Covid-19), para aquisição de material de apoio, conforme dispõe o Programa de Benefício Eventual
da Política de Assistência Estudantil do IFPE.

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
03/09/2021, às 12:09, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78040

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78040
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78517 1/2

Brasília, 9 de setembro de 2021 BGP - Publicado em 09/09/2021 -
Ano 5 Edição 9.7

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 120, de 8 de setembro de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando ofício nº 03/2021/CAGRI/DEN/CAFI/IFPE e
Processo 23357.004300.2021-66;
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1°ALTERAR composição dos membros da Portaria CAFI/IFPE n° 042 de 07 de abril de 2021, que trata da
instituição do Conselho de Classe do Curso Técnico Subsequente em Agroindústria do Campus Afogados da
Ingazeira.
 
§ 1º Excluir os membros abaixo relacionados:
 
Nome  Matrícla  Unidade de Exercício   Função

Luis Gomes de Moura Neto  Membro 1808119 Departamento de Pesquisa e Extensão Membro

Laura Jorge Nogueira Cavalcanti Membro 1114915 Departamento de Ensino Membro

Hélio Fernando Bentzen Pessoa Filho 1271341 Departamento de Ensino Membro

Carlos Alberto Santos Silva 20192AFAI30179 Representante de Turma do 4º Período Membro

§ 2º Incluir o membro abaixo relacionado:

 

Nome  Matrícla  Unidade de Exercício   Função

Denilson Carlos Silva de Oliveira 20212AFAI30037 Representante de Turma do 1º Período Membro

 

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
08/09/2021, às 09:09, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78517

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78517
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78517 2/2

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78530 1/1

Brasília, 9 de setembro de 2021 BGP - Publicado em 09/09/2021 -
Ano 5 Edição 9.7

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 121, de 8 de setembro de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR,de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando os Processos nº 23357.008638.2021-97 e
23357.009679.2021-17, com despachos exarados;
 
RESOLVE:
 
Art.1°. Conceder Progressão por Desemepenho Funcional aos servidores ocupante do cargo de Professor do
Ensino,Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 14, §2°, incisos I e II, da Lei nº 12.772/2012, conforme
discriminado em tabela abaixo:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL     

1567267 EZENILDO EMANUEL DE LIMA D- 402 D- 403 26/08/2021

1808123 HERMEVAL JALES DANTAS D- 402 D- 403 26/08/2021
 

 

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
08/09/2021, às 12:09, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78530

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78530
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78580 1/1

Brasília, 9 de setembro de 2021 BGP - Publicado em 09/09/2021 -
Ano 5 Edição 9.7

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 122, de 8 de setembro de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Aprovar e Tornar Público o Edital nº 12/2021/IFPE/CAFI, que trata de Seleção para Participantes do
Programa de Capacitação em Boas Práticas de Fabricação Voltadas para Processamento de Produtos
Agroindustriais no Sertão do Pajeú, conforme anexo único desta Portaria.

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
08/09/2021, às 15:09, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78580

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78580
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78732 1/2

Brasília, 10 de setembro de 2021 BGP - Publicado em 10/09/2021 -
Ano 5 Edição 9.8

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 123, de 9 de setembro de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando Ofício nº 18/2021/CCBEC/IFPE e Processo
23357.004480.2021-86;

RESOLVE:
 
Art. 1°ALTERAR composição dos membros da Portaria CAFI/IFPE n° 046 de 12 de abril de 2021, que trata da
instituição do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Campus Afogados da Ingazeira.

§ 1º Excluir os membros abaixo relacionados:

 

Nome Matrícula Unidade de Exercício Função

Maria Mariah M. W. E. Costa de Farias  2913401 Coordenação de Engenharia Civil Membro

Ivo Marinho Silva 2170302 Direção de Ensino Membro

Cedric John Ayres 2365653 Direção de Ensino Membro

Flávio Castro de Couto 1409869 Direção de Ensino Membro

João Paulo Silvino Belo da Silva 1997038 Direção de Ensino Membro

Joacy Vicente Ferreira 1485255 Direção de Ensino Membro

§ 2º Incluir os membros abaixo relacionados:

Nome Matrícula Unidade de Exercício Função

Marcos Gomes Bernardo 3151561 Coordenação de Engenharia Civil Membro

Antônio Renê Benevides de Melo 2184941 Coordenação de Engenharia Civil Membro

José Rodrigo Viana Monteiro 1959825 Coordenação de Engenharia Civil Membro

Arthur Gabriel Ferreira de Oliveira 1362167 Coordenação de Engenharia Civil Membro

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
09/09/2021, às 11:09, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

BRASIL

https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78732 2/2

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78732

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78732


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78723 1/1

Brasília, 13 de setembro
de 2021

BGP - Publicado em 13/09/2021 - Ano 5 Edição 9.9 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 124, de 10 de setembro de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021- GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder a servidora ALINE CARDOSO CARLOS, Matrícula Siape nº 3152002, 120 (cento e vinte) dias de
Licença à Gestante, conforme Art. 207 da Lei nº 8.112/1990, prorrogados por mais 60 (sessenta) dias, de acordo
com o Decreto nº 6.690, de 2008, Art. 2, § 1º, a contar de 03 de setembro de 2021.
 
 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
10/09/2021, às 10:09, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78723

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78723
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78984 1/1

Brasília, 13 de setembro
de 2021

BGP - Publicado em 13/09/2021 - Ano 5 Edição 9.9 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 125, de 10 de setembro de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. NOMEAR o servidor ALEXSANDRO DA SILVA CAVALCANTI,  Siape nº 1502651, para exercer o Cargo de
DIRETOR DE ENSINO do Campus Afogados da Ingazeira no período de 13/09/2021 a 27/09/2021, conforme Art.
38 da Lei no 8.112/90.

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
10/09/2021, às 13:09, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78984

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78984
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78998 1/1

Brasília, 13 de setembro
de 2021

BGP - Publicado em 13/09/2021 - Ano 5 Edição 9.9 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 126, de 10 de setembro de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora VANESSA RAMOS ALVES, matrícula SIAPE nº 2139719, para exercer a função de
Substituta O�cial da Che�a da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira do Campus Afogados da Ingazeira,
conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90.

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
10/09/2021, às 14:09, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78998

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/78998
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/79111 1/1

Brasília, 14 de setembro
de 2021

BGP - Publicado em 14/09/2021 - Ano 5 Edição 9.10 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 127, de 13 de setembro de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando o Processo 23357.010148.2021-51 com
despachos exarados;
 
RESOLVE:
 
Art. 1o. CONCEDER Progressão por Capacitação Pro�ssional ao servidor abaixo relacionado, nos termos da Lei
no 11.091/2005, Art. 10, §1o:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL

3162222 ANDERSON JOSÉ ROCHA CARDOSO DE LIMA D-102 D-202 17/08/2021

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
13/09/2021, às 14:09, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/79111

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/79111
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/79260 1/2

Brasília, 15 de setembro
de 2021

BGP - Publicado em 15/09/2021 - Ano 5 Edição 9.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 128, de 14 de setembro de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021- GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25; e considerando o Ofício nº 45/2021/CGPE/CAFI/IFPE;

RESOLVE:

Art. 1° INSTITUIR à Comissão de Avaliação Especial de Desempenho em Estágio Probatório, composta pelos
seguintes membros: 

Nome Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

Vigna Maria da Silva Santos 2076079 Coordenação de Gestão de Pessoas Presidente

Marcos Simplicio Pereira
Júnior

2349967 Coordenação de Contratos 1°
Suplente

Diogo Rodrigues de Almeida 1359470 Coordenação do Curso Técnico Subsequente em
Eletroeletrônica

1º
Membro

Aguirres Valongo de Lira 3079346 Coordenação do Curso Técnico Subsequente em
Agroindústria

2°
Suplente

Ricardo Emanuel Ferreira
Silva

2184579 Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado 2º
Membro

Denise Duarte Silva Brito 1960542 Coordenação de Apoio ao Ensino e ao Ensino 3°
Suplente

 
Art. 2º Compete à Comissão de Avaliação Especial de Desempenho:
 
    I. Acompanhar e �scalizar os procedimentos relativos ao Estágio Probatório durante os 3 (três) anos;
    II.  Analisar os recursos interpostos, emitindo parecer;
    III.  Disponibilizar, no site da instituição, todos os instrumentos de avaliação, bem como esta Resolução;
    IV.  Efetuar a avaliação especial de desempenho, emitindo parecer conclusivo sobre a permanência do
servidor no cargo ou não. 
 

Art. 3º A comissão terá duração de 01 (um) ano e se reunirá mensalmente, sempre que requerido pela
Presidente, em caráter ordinário, e extraordinariamente, sempre que necessário.

 

§ 1º As proposições dispostas nas reuniões serão aprovadas pela maioria simples de votos dos membros
presentes ou quórum mínimo de 03 (três) membros com um representante de cada categoria: titular ou
suplente.
 
§ 2º Em caso de empate, o voto de desempate (ou de qualidade) será exercido pela Presidente da Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho.

BRASIL

https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/79260 2/2

 
§ 3º º Fica vedada a divulgação de discussões em curso sem a prévia anuência da Presidente da Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho. 
 
§ 4º Nos termos do art. 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.759/2019, �ca vedada a criação de subcomissões por ato do
deliberado na reunião. 
 
§ 5ª As reuniões cujos membros estejam em entes federativos diversos serão realizadas por videoconferência.
 
Art. 4º As medidas decorrentes das reuniões serão apresentadas ao gestor da Coordenação de Gestão de
Pessoas, responsável pelo tema/processo pertinente a comissão, por meio de relatórios mensais ou relatório
�nal das atividades realizadas;
 
Art. 5º Caberá à Coordenadora de Gestão de Pessoas prestar o apoio administrativo da comissão.
 
Art. 6º Caberá à Presidente da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho, quando necessário, submeter ao
Diretor-Geral a estimativa dos gastos com diárias e passagens dos membros da comissão, em observância com a
disponibilidade orçamentária e �nanceira para o exercício em curso, na hipótese de ser demonstrada, de modo
fundamentado, a inviabilidade ou a inconveniência de se realizar a reunião por videoconferência;

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
14/09/2021, às 14:09, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/79260

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/79260


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/79363 1/1

Brasília, 15 de setembro
de 2021

BGP - Publicado em 15/09/2021 - Ano 5 Edição 9.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 129, de 14 de setembro de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora ALANE GIZELLY BERTOSO DE FARIAS, matrícula SIAPE nº 1350389, para exercer a
Função de Coordenadora de Registros Acadêmicos e Diplomação, nos períodos de 28/09/2021 a 01/10/2021 e de
04/10/2021 a 23/10/2021, em virtude  de férias do titular, conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90.
 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
14/09/2021, às 15:09, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/79363

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/79363
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80315 1/1

Brasília, 24 de setembro
de 2021

BGP - Publicado em 24/09/2021 - Ano 5 Edição 9.21 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 130, de 23 de setembro de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
 
RESOLVE:
 
 Art.: 01. Revogar a Portaria 025/2021//DGCAI/IFPE;
 
Art. 2º.  DESIGNAR o servidor JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ, inscrito no Cadastro de Pessoa Física, CPF, sob o
nº 085.436.524-99, como representante titular e o servidor ZANELLI RUSSELEY TENORIO COSTA, matrícula SIAPE
nº 1000608, inscrito no Cadastro de Pessoa Física, CPF, sob o nº 041.346.074-69, como representante substituto,
desta Instituição Federal de Ensino na execução, acompanhamento e �scalização do contrato da Empresa ACR
COMERCIAL LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 06.983.851/0001-88,
decorrente do Contrato nº 04/2019.

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
23/09/2021, às 09:09, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80315

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80315
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80428 1/1

Brasília, 27 de setembro
de 2021

BGP - Publicado em 24/09/2021 - Ano 5 Edição 9.22 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 131, de 24 de setembro de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor JAILSON ALVES MACHADO, matrícula SIAPE nº 1866663, para exercer a função de
Ordenador de Despesas eventual do Campus Afogados da Ingazeira, nos termos da Portaria
075/2021/DGCAI/IFPE.
 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
24/09/2021, às 08:09, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80428

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80428
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80623 1/1

Brasília, 28 de setembro
de 2021

BGP - Publicado em 28/09/2021 - Ano 5 Edição 9.24 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 132, de 27 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria CAFI/IFPE nº 075,
de 22 de junho de 2021, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 23 de junho de 2021,
e considerando o Ofício nº 122/2021/CCLC//IFPE;
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º.  DESIGNAR o servidor JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ, inscrito no Cadastro de Pessoa Física, CPF, sob o
nº 085.436.524-99, como representante titular e o servidor BELRISMAR BIDÔ ALVARENGA, matrícula SIAPE
nº1009628, inscrito no Cadastro de Pessoa Física, CPF, sob o nº093.012.734-03, como representante substituto,
desta Instituição Federal de Ensino na execução, acompanhamento e �scalização do contrato da Empresa BRS
SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S.A, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o
nº09.216.620/0001-37, decorrente do Contrato nº 01/2021.

JAÍLSON ALVES MACHADO
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80623

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80623
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80760 1/1

Brasília, 29 de setembro
de 2021

BGP - Publicado em 29/09/2021 - Ano 5 Edição 9.26 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 133, de 28 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria CAFI/IFPE nº 075,
de 22 de junho de 2021, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 23 de junho de 2021,
e considerando o Ofício nº 125/2021/CCLC//IFPE;
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. DESIGNAR os (a) servidores (a) abaixo, para acompanhar, �scalizar e receber os materiais que se
encontram detalhados e autorizados nos autos do processo nº 23357.010497.2020-91, referente à aquisição de
Eletrodomésticos para o Campus Afogados da Ingazeira, através dos fornecedores: PROINOX EQUIPAMENTOS
INOXIDAVEIS EIRELI, CNPJ: 09.240.634/0001-96, MAXIMUM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA, CNPJ:
12.467.682/0001-26 e N.C.F ROCHA EIRELI, CNPJ: 34.596.450/0001-00, conforme notas de empenho
2021NE000048, 2021NE000049 e 2021NE000050, respectivamente.
SERVIDOR (A SIAPE CPF REPRESENTANTE

ZANELLI RUSSELEY TENORIO COSTA 1000608 041.346.074-69 TITULAR

VANESSA RAMOS ALVES 2139719 066.138.544-25 SUPLENTE
 
 

JAILSON ALVES MACHADO
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80760

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80760
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80776 1/2

Brasília, 29 de setembro
de 2021

BGP - Publicado em 29/09/2021 - Ano 5 Edição 9.26 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 134, de 28 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria CAFI/IFPE nº 075,
de 22 de junho de 2021, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 23 de junho de 2021,
e considerando o Ofício nº 008/2021/COELE/IFPE/CAFI;
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1°ALTERAR composição dos membros da Portaria CAFI/IFPE n° 045 de 08 de abril de 2021, que trata da
instituição do Conselho de Classe do Curso Técnico Subsequente em Eletroeletrônica  do Campus Afogados da
Ingazeira.
 
§ 1º Excluir os membros abaixo relacionados:
 
Nome Matrícula Unidade de Exercício Função

Maria de Lourdes Alves Arruda 1660717 Direção de Ensino Membro

Maria Marta Souza de Magalhães 1667169 Direção de Ensino Membro

Expedito Jobson Barbosa dos Reis  20211H31AF0093 Representante de Turma 1º Período  2021.1 Membro

Matheus Marques Olegário 20201H31AF0096 Representante de Turma 3º Período  2020.1 Membro

Lucas Teixeira dos Santos 20192H31AF0040 Representante de Turma 4º Período  2019.2 Membro
 
§ 2º Incluir os membros abaixo relacionados:
 
Nome Matrícula Unidade de Exercício Função

Antônio Marcos da Silva Souto 1891176 Direção de Ensino Membro

Marlon Oliveira Martins Leandro 1139288 Direção de Ensino Membro

 Claudia Wanderley Pereira de Lira 1959804 Direção de Ensino Membro

Elias José Sodre Beserra 20211H31AF0024 Representante de Turma 1º Período 2021.2 Membro

André da Silva Lira 20211H31AF0026 Representante de Turma 2º Período  2021.2 Membro

Matheus Marques Olegário 20201H31AF0096 Representante de Turma 4º Período  2020.1 Membro
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAILSON ALVES MACHADO
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80776

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80776
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80776 2/2

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80789 1/1

Brasília, 29 de setembro
de 2021

BGP - Publicado em 29/09/2021 - Ano 5 Edição 9.26 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 135, de 28 de setembro de 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria CAFI/IFPE nº 075,
de 22 de junho de 2021, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 23 de junho de 2021,
e considerando o Ofício nº 126/2021/CCLC//IFPE;
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. DESIGNAR os (a) servidores (a) abaixo, para acompanhar, �scalizar e receber os materiais que se
encontram detalhados e autorizados nos autos do processo nº 23357.010453.2020-61, referente à aquisição de
Insumos Agropecuários para o Campus Afogados da Ingazeira, através dos fornecedores: KEZIA SANTOS DO
NASCIMENTO, CNPJ: 29.271.915/0001-87, TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 11.163.447/0001-06 e BC
AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI, CNPJ: 29.220.447/0001-85, conforme notas de empenho 2021NE000051,
2021NE000052 e 2021NE000053, respectivamente.
 
SERVIDOR SIAPE CPF REPRESENTANTE

COSMO RUFINO DE LIMA 3156378 052.298.364-23 TITULAR

NEWTON LEITE DE SOUZA 1278277 087.460.634-98 SUPLENTE

 

JAILSON ALVES MACHADO
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80789

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/80789
https://gov.br/

